



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений и дополнений в законы и
иные правовые акты Российской Федерации в связи
с принятием Федерального конституционного закона
“Об арбитражных судах в Российской Федерации” и
Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации

Принят Государственной Думой

15 октября 1997 года

Статья 1. В связи с принятием Федерального конституционного закона “Об арбитражных судах в Российской Федерации” и Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации внести в законы и иные правовые акты Российской Федерации следующие изменения и дополнения:

1. В Гражданском процессуальном кодексе РСФСР (Ведомости Верховного Совета РСФСР, 1964, № 24, ст. 407; 1974, № 51, ст. 1346; 1980, № 32, ст. 987; 1985, № 9, ст. 305; 1986, № 14, ст. 413; 1987, № 9, ст. 250; 1988, № 5, ст. 137; 1989, № 16, ст. 398; Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 34, ст. 1966; Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 49, ст. 4696):

в пункте 6 статьи 338 слово “решения” заменить словами “судебные акты”;

пункт 3 статьи 339 изложить в следующей редакции:

“3) исполнительные листы арбитражного суда, выдаваемые в предусмотренных законом случаях на основании судебных актов арбитражного суда и решений третейских судов;”;

статью 347 дополнить частью третьей следующего содержания:

“Заявление о восстановлении пропущенного срока для предъявления исполнительного документа по судебному акту арбитражного суда подается в арбитражный суд, принявший судебный акт, и рассматривается в порядке, установленном Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации.”;

статью 355 дополнить предложением следующего содержания:

“Заявление по судебному акту арбитражного суда рассматривается в порядке, установленном Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации.”.

2. В Законе РСФСР “О Государственной налоговой службе РСФСР” (Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1991, № 15, ст. 492; Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 34, ст. 1966):

в части второй статьи 14 слова "Высший арбитражный суд Российской Федерации" заменить словами "арбитражный суд".

3. В Законе Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1991, № 21, ст. 699; Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 32, ст. 1861):

абзац первый части второй статьи 48 после слова "судов" дополнить словами "и арбитражных судов".

4. В Законе РСФСР "Об иностранных инвестициях в РСФСР" (Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1991, № 29, ст. 1008):

в части третьей статьи 7 слова "суды РСФСР" заменить словами "суды, арбитражные суды";

в статье 9:

в части первой слова "Высшем арбитражном суде РСФСР" заменить словами "арбитражных судах";

в части второй слова "судах РСФСР" заменить словами "судах, арбитражных судах", слова " , а в случаях, предусмотренных законодательством, - в органах по рассмотрению хозяйственных споров" исключить.

5. Дополнить пункт 14 Положения о единой системе оплаты труда работников правоохранительных органов РСФСР, утвержденного постановлением Президиума Верховного Совета РСФСР от 18 ноября 1991 года № 1897-1, абзацем вторым следующего содержания:

“Размер заработной платы работников аппаратов и технического персонала федеральных арбитражных судов округов устанавливается на уровне аналогичных категорий работников аппарата и технического персонала арбитражного суда города Москвы.”.

6. В Законе Российской Федерации “О краевом, областном Совете народных депутатов и краевой, областной администрации” (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 13, ст. 663; № 34, ст. 1966):

в пункте 2 статьи 60 слова “Высшим арбитражным судом Российской Федерации, за исключением их имущественных споров с органами местного самоуправления, которые рассматриваются арбитражным судом края, области” заменить словами “арбитражным судом”.

7. Во Временном положении о третейском суде для разрешения экономических споров, утвержденном постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 24 июня 1992 года № 3115-1 (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 30, ст. 1790):

часть первую статьи 1 изложить в следующей редакции:

“Настоящее Временное положение (далее - Положение) применяется при передаче на разрешение третейских судов споров, вытекающих из гражданских правоотношений и подведомственных арбитражному суду.”;

в части первой статьи 23 слова “в составе Российской Федерации” исключить;

в частях первой, второй, пятой, седьмой, девятой статьи 25 слова “приказ на принудительное исполнение решения”, “приказа на принудительное исполнение решения третейского суда”, “приказ”, “приказа” заменить словами “исполнительный лист” в соответствующих падежах;

в статье 26:

в части первой слова “приказа на исполнение решения третейского суда” заменить словами “исполнительного листа”;

в абзаце пятом части первой слова “в сфере управления” заменить словами “из административных и иных, за исключением гражданских, правоотношений”;

в части второй слово “кассационная” исключить;

в части третьей слова “приказа на принудительное исполнение решения третейского суда” заменить словами “исполнительного листа”.

8. В Законе Российской Федерации “Об образовании” (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 30, ст. 1797; Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 150):

в пунктах 2 и 13 статьи 33 в обоих случаях последнее предложение исключить;

в пункте 3 статьи 38 третье и четвертое предложения исключить;

в пункте 2 статьи 49 второе и третье предложения исключить.

9. В Законе Российской Федерации "Об административной ответственности предприятий, учреждений, организаций и объединений за правонарушения в области строительства" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, № 2, ст. 58):

в статье 6 слово "суд" заменить словами "арбитражный суд".

10. В Положении о квалификационных коллегиях судей, утвержденном постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 13 мая 1993 года № 4960-1 (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, № 24, ст. 856):

абзац третий пункта 1 после слов "судей Высшего арбитражного суда Российской Федерации," дополнить словами "федеральных арбитражных судов округов,";

дополнить пункт 2 новым абзацем четвертым следующего содержания:

"на собраниях судей федеральных арбитражных судов округов,";

абзацы четвертый - девятый считать соответственно абзацами пятым-десятым;

в пункте 13:

в подпункте 1 слова "и Председателю Высшего арбитражного суда Российской Федерации", "соответствующих арбитражных судов," исключить;

дополнить пункт подпунктом 1¹ следующего содержания:

"1¹) представляет заключение Председателю Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации для назначения Президентом Российской Федерации соответствующих кандидатов на должности председателей и заместителей председателей федеральных арбитражных судов округов и арбитражных судов субъектов Российской Федерации;"

в подпунктах 2 и 4 слова "соответствующих арбитражных судов" заменить словами "федеральных арбитражных судов округов, арбитражных судов субъектов Российской Федерации".

11. В Положении о квалификационной аттестации судей, утвержденном постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 13 мая 1993 года № 4960-1 (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, № 24, ст. 856):

подпункт 2 пункта 4 после слов "заместителей председателей", подпункт 3 пункта 4 после слова "судей" и абзац третий пункта 10 после

слова “судьям” дополнить словами “федеральных арбитражных судов округов”.

12. В Таможенном кодексе Российской Федерации (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, № 31, ст. 1224):

в части седьмой статьи 327 слова “Высшим арбитражным судом Российской Федерации” заменить словами “арбитражным судом”;

статью 367 после слова “суд” дополнить словами “, арбитражный суд”;

в части третьей статьи 371 слова “Высшим арбитражным судом Российской Федерации” заменить словами “арбитражным судом”;

в абзаце третьем части первой статьи 378 слова “Высшим арбитражным судом Российской Федерации” заменить словами “арбитражным судом”;

в части второй статьи 416 слова “законодательством Российской Федерации” заменить словами “федеральными законами”.

10/11/97
11/10/97
Статья 2. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

Москва, Кремль
16 ноября 1997 года

1144-ФЗ



Б.ЕЛЬЦИН

